esset, non habere poma quae culpa arboris esset? Sed quia significabat, quaerere se non solum folia, sed et fructum, id est, non solum verba, sed et facta hominum; arefaciendo ubi sola folia invenit, significavit eorum poenam qui loqui bona possunt, facere bona nolunt. Sic ergo et hic. Nam utique myterium est. Praescius omnium dicit: *Quis me tetigit?* (Lc 8,45). Fit imperito similis Creator, et interrogat non solum qui hoc sciebat, sed etiam qui cetera praesciebat. Aliquid est utique, quod nobis significante mysterio loquitur Christus.

8. *Quid illis figuratur.*—Filia illa Archisynagogi significabat populum Iudaeorum, propter quem venerat Christus, qui dixit: *Non sum missus, nisi ad oves quae perierunt domus Israel* (Mt 15,24). Illa vero mulier quae fluxum sanguinis patiebatur, Ecclesiam figurabat ex Gentibus, ad quam Christus per praesentiam corporis non erat missus. Ad illam ibat, illius salutem intendebat: haec intercurrit, tangit fimbriam quasi nescientis, id est, sanatur tanquam ab absente. Dicit ille: *Quis me tetigit?* quasi diceret: «Non novi hunc populum». *Populus quem non cognovi, servivit mihi* (Ps 17,45). «Tetigit me aliquis. Ego enim sensi virtutem de me exisse», id est, Evangelium emissum totum orbem implesse. Tangitur autem fimbria exigua pars vestimenti et extrema. Fac vestem Christi quasi Apostolos. Ibi fimbria Paulus erat: hoc est, extremus et minimus. Nam utrumque de se dixit: *Ego sum minimus Apostolorum* (1 Cor 15,9). Nam post omnes vocatus est, post omnes credidit, plus omnibus sanavit. Non

perecieron de la casa de Israel. Mas ya que el pueblo al que no conocía le iba a servir, y por el oído de la oreja le iba a escuchar, no calló cuando se encontró con él. Por eso dice en otro lugar el mismo Señor: *Tengo otras ovejas que no son de este redil; conviene que también traiga a éstas, para que haya un solo rebaño y un solo pastor.*

9. A éstas pertenecía la mujer y, por eso, no era desdenada, sino postergada. *No he sido enviado*, dijo, *sino a las ovejas que perecieron de la casa de Israel.* Ella gritando insistía, perseveraba, llamaba, como si hubiese oído: «Pide y recibirás, busca y encontrarás, llama y te abrirán». Reiteró, llamó. Cuando el Señor dijo tales palabras: *Pedid y recibiréis, buscad y encontraréis, llamad y os abrirán*, había dicho antes: *No deis lo santo a los perros, ni arrojéis vuestras perlas ante los puercos, no sea que las pisoteen con sus pezuñas y revolviéndose os destrocen*, es decir, quizá después de despreciar vuestras perlas os causen molestias. No les ofrezcáis, pues, lo que desprecian.

10. Y por si ellos preguntasen: *¿Cómo sabemos quiénes son perros o puercos?*, se da la respuesta a la mujer; pues cuando ella insistía, respondió el Señor: *No está bien quitar el pan a los hijos y darlo a los perros.* Tú eres perro, uno de los gentiles, adoras a los ídolos. *¿Hay para los perros cosa más familiar que lamer las piedras?*⁵ *No está bien quitar el pan a los hijos*

erat missus Dominus, nisi ad [487] oves quae perierant domus Israel. Sed quia et populus quem non cognoverat, serviturus erat, in obauditum auris obauditurus erat, nec de illo tacuit ibi constitutus. Ait enim quodam loco idem Dominus: *Habeo alias oves quae non sunt de hoc ovili; oportet me et has adducere, ut sit unus grex et unus pastor* (Io 10,16).

CAPUT VI.—9. *Chananaeae perseverantia in petendo.*—Inde mulier ista erat: ideo non contemnebatur, sed differebatur. *Non sum*, inquit, *missus, nisi ad oves quae perierunt domus Israel* (Mt 15,24). Et illa clamando instabat, perseverabat, pulsabat, tanquam iam audisset: *Pete, et accipe, quaere, et invenies; pulsa, et aperietur tibi* (cf. Mt 7,7). Instatit, pulsavit. Nam et Dominus quando dixit haec verba: *Petite, et accipietis; quaerite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis*; supra dixerat: *Nolite sanctum dare canibus, neque proieceritis margaritas vestras ante porcos; ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos* (Mt 7,6): id est, post contemptum margaritarum vestrarum etiam molesti sint vobis. Nolite ergo illis proicere quae contemnunt.

10. *Gentes quare canes.*—Et unde discernimus (tanquam responderent) qui sint porci, qui sint canes? Hoc in ista muliere demonstratum est. Nam illi mulieri instanti respondit hoc: *Non est bonum tollere panem filiorum, et mittere canibus* (Mt 15,26). Canis es, una es ex Gentibus, idola adoras. Quid autem tam familiare canibus, quam lapides lingere? *Non est*

⁵ Una vez más Agustín se nos muestra atento observador de cuanto ocurre a su lado.

y darlo a los perros. Si ella se hubiese retirado ante esa respuesta, hubiese venido siendo perro y se hubiese vuelto siendo perro; pero llamando, de perro se convirtió en hombre ⁶. Reiteró su petición y, con lo que parecía un insulto, demostró su humildad y alcanzó misericordia. No se alteró, ni se enojó porque, al pedir un beneficio y demandar misericordia, la llamaran perro, sino que dijo: *Así es, Señor*. Me has llamado perro; reconozco que lo soy, acepto mi nombre; habla la Verdad. Pero no por eso he de ser eliminada del beneficio. Aunque soy perro, *también los perros comen de las migajas que caen de la mesa de sus señores*. Deseo un pequeño beneficio; no invado la mesa, sino que recojo las migas.